
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 1736

Data 08/11/2021

OGGETTO: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA SOPRA SOGLIA
COMUNITARIA VOLTA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO
CON UNICO OPERATORE PER LA FORNITURA DEL "SERVIZIO PER LA
RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI ARREDI SANITARI AL FINE DI
MANTENERE LA LORO INTEGRITÀ E FUNZIONALITÀ DA SVOLGERSI IN
LOCALI MESSI A DISPOSIZIONE DALL'ASL DI PESCARA, PRESSO I PP:OO. DI
PESCARA E POPOLI. AGGIUDICAZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta alla conclusione
di un accordo quadro con unico operatore per la fornitura del “Servizio per la
riparazione e manutenzione degli arredi sanitari al fine di mantenere la loro
integrità e funzionalità da svolgersi in locali messi a disposizione dall’ASL di
Pescara, presso i PP:OO. di Pescara e Popoli. Aggiudicazione.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione a contrarre n.138 del 02.02.2021, questa Amministrazione ha deliberato
di indire procedura di gara per affidare il “Servizio per la riparazione e manutenzione degli arredi
sanitari al fine di mantenere la loro integrità e funzionalità. da svolgersi in locali messi a
disposizione della stazione appaltante, presso i PP.OO. di Pescara e Popoli”, secondo la disciplina
contenuta nei documenti di gara;
 la gara si è svolta, avvalendosi del sistema di intermediazione telematica per le
presentazione delle offerte (piattaforma di NET4MARKET), mediante procedura aperta, ai sensi
degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. volta alla conclusione di un accordo
quadro con unico operatore, ai sensi dell’art.54 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 l’accordo quadro avrà durata quadriennale, fatta salva la possibilità di rinnovo biennale,
proroga tecnica semestrale e di risoluzione in caso di esaurimento anticipato del suo valore;
 l’importo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi di fornitura,
non sarà superiore, nel primo periodo di durata contrattuale, ad € 350.000,65, (iva esclusa) +
€ 4.280,00 per oneri per la sicurezza da interferenza (non soggetti a ribasso);

DATO ATTO CHE:
 il termine di scadenza di presentazione offerte è stato fissato al 14.06.2021;
 con la predetta Deliberazione n.138/2021 la Dott.ssa Vilma Rosa è stata nominata RUP della
procedura in oggetto, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50 e s.m.i. con decorrenza dalla predetta data;
 con Deliberazione n.1190 del 19.07.2021 è stata nominata la commissione giudicatrice della
procedura suddetta;

VISTI i verbali delle sedute del 21.06.2021, del 29.06.2021, del 04.08.2021 e del 24.09.2021,
allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

VISTI i verbali delle sedute riservate del 19.08.2021 e del 13.09.2021 della Commissione
giudicatrice pubblicati sulla piattaforma di NET4MARKET;

DATO ATTO CHE, dagli esiti delle valutazioni effettuate, la ditta Adiramef Srl è risultata prima
in graduatoria al complessivo importo di € 286.655,50 + IVA;

ATTESO CHE:
 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace successivamente alla verifica positiva del
possesso dei requisiti autodichiarati in sede di gara, da parte della Ditta aggiudicataria;
 la disciplina economica del servizio è contenuta nell’offerta economica della Ditta
aggiudicataria (allegata al presente atto) e la disciplina contrattuale è contenuta nel Capitolato di
gara, depositato agli atti della UOC ABS;
 le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento, ai sensi dell’art.216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU
25.1.2017 n. 20), su GURI che sui quotidiani, sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere



rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.

VERIFICATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di
cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 o dalla Centrale di committenza regionale, aventi ad
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

CONSIDERATO CHE:
 con la predetta Delibera n.138 del 02.02.2021 è stata autorizzata la prosecuzione del
contratto di servizi corrispondenti a quelli oggetto della suddetta procedura con la ditta Adiramef
Srl fino al 30.06.2021;
 nelle more dell’aggiudicazione della procedura indetta con la predetta Delibera n.138 del
02.02.2021 il servizio è proseguito senza soluzione di continuità con la ditta Adiramef Srl;
 con mail del 27.09.2021 la Direzione Sanitaria aziendale ha individuato quali DEC del
servizio predetto:
 per il P.O. di Pescara Dott.ssa Barbara Fiorile
 per il P.O. di Popoli Dott.ssa Lucia Marchini;


“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi

della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di approvare i verbali di gara in atti al fascicolo di gara e, nello specifico, le risultanze dei
verbali del 21.06.2021, del 29.06.2021, del 04.08.2021, del 19.08.2021, del 13.09.2021 e del
24.09.2021, relativi alla procedura di gara per affidamento del “Servizio per la riparazione e
manutenzione degli arredi sanitari al fine di mantenere la loro integrità e funzionalità. da svolgersi
in locali messi a disposizione della stazione appaltante, presso i PP.OO. di Pescara e Popoli” indetta
con Deliberazione a contrarre n.138 del 02.02.2021;
2. di aggiudicare il servizio di cui al punto 1, a decorrere dalla data di avvio di esecuzione del
servizio stabilita nell’accordo quadro, alla Ditta Adiramef Srl, prima in graduatoria della procedura
di che trattasi con un’offerta di € 286.655,50 + IVA;
3. di dare atto che:
 l’accordo quadro avrà durata quadriennale, fatta salva la possibilità di risoluzione in caso di
esaurimento anticipato del suo valore;
 l’importo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi di fornitura,
non sarà superiore, nel primo periodo di durata contrattuale, ad € 350.000,65, (iva esclusa) +
€ 4.280,00 per oneri per la sicurezza da interferenza (non soggetti a ribasso);
 alla conclusione dell’accordo quadro (per scadenza del periodo temporale o per esaurimento
del suo valore), in caso di buon esito della fornitura e nelle more della sottoscrizione del nuovo



contratto, in presenza di valide e comprovabili motivazioni di convenienza, l’Amministrazione si
riserva la facoltà di:

 apportare varianti “quantitative” – anche con provvedimenti successivi sino al 50% del
valore originario dell’accordo quadro
 rinnovare il contratto per un ulteriore periodo di durata biennale
 prorogare il contratto per ulteriori sei mesi.

In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o
più favorevoli prezzi, patti e condizioni;
4. di dare, altresì, atto che:
 l’accordo quadro stipulato in esito alla procedura di gara si risolverà di diritto, senza

preavviso e senza alcun onere o pretesa risarcitoria:
I. qualora, nel corso della validità del contratto, il sistema di convenzioni per l’acquisto
di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP S.p.A.) o il soggetto
aggregatore regionale, ai sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999, aggiudicasse la
fornitura di servizi di cui alla gara di che trattasi a condizioni economiche più
vantaggiose, salvo che la ditta aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta
rispetto a quella più vantaggiosa aggiudicata da CONSIP spa o dal soggetto aggregatore
regionale;
II. qualora decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale utilizzo
dei servizi oggetto della presente gara;
III. qualora modifiche agli assetti organizzativi del servizio sanitario regionale
modifichino in tutto in parte l’ambito di competenza della ASL;
IV. per sopravvenuta disposizione statale o regionale incompatibile con il perdurare del
rapporto contrattuale oggetto del presente appalto;

 l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;
 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ed è subordinata alla verifica positiva del possesso

dei requisiti autodichiarati in sede di gara da parte della Ditta aggiudicataria;
 ai sensi dell’art.216, comma 11, del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicatario entro il termine di

sessanta giorni dall’aggiudicazione, dovrà rimborsare alla ASL di Pescara, le spese di
pubblicazione della gara in oggetto;

5. di imputare la spesa complessiva di € 431.280,80 Iva inclusa alle pertinenti voci di conto degli
esercizi 2021 – 2022 – 2023 - 2024 – 2025 come segue:
- € 8.985,02 anno 2021
- € 107.820,20 anno 2022
- € 107.820,20 anno 2023
- € 107.820,20 anno 2024
- € 98.835,18 anno 2025
6. di nominare DEC della procedura, ognuno per propria competenza:
 per il P.O. di Pescara Dott.ssa Barbara Fiorile
 per il P.O. di Popoli Dott.ssa Lucia Marchini;

7. di autorizzare la prosecuzione del contratto (n.1645/2020) di servizi corrispondenti a quelli
oggetto della suddetta procedura con la Ditta Adiramef Srl (rif. Delibera n.138 del 02.02.2021), alle
medesime condizioni contrattuali ed economiche e senza ulteriore aggravio di spesa fino al
30.11.2021, fatta salva la risoluzione anticipata in caso di avvio, prima del predetto termine,
dell’accordo quadro di cui al presente atto;
8. di trasmettere il presente atto a:
 Dott.ssa Barbara Fiorile
 Dott.ssa Lucia Marchini;
 Dott. Rossano Di Luzio
 Dott.ssa Tiziana Lombardi
 Dott. Valterio Fortunato;



9. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo.
10.. di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.



























Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0703060101

Anno 2021 - 2022 - 2023 - 2024 - 2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1736 del 08/11/2021 ad oggetto:

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA VOLTA ALLA CONCLUSIONE DI
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER LA FORNITURA DEL "SERVIZIO PER LA
RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI ARREDI SANITARI AL FINE DI MANTENERE LA LORO
INTEGRITÀ E FUNZIONALITÀ DA SVOLGERSI IN LOCALI MESSI A DISPOSIZIONE DALL'ASL DI
PESCARA, PRESSO I PP:OO. DI PESCARA E POPOLI. AGGIUDICAZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 09/11/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


